
 
ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 
 

Praça Fausto Cardoso, 12 – Itabaiana/SE – 3431-9712 – 13.104.740/0001-10 
 

    AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 – 4ª 

 

 A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Itabaiana, em atendimento às 

disposições legais e aos Princípios da Legalidade, da Publicidade, da 

Economicidade e da Eficiência, torna público o ADIAMENTO da sessão do 
referido pregão, que tem como objeto contratação de Empresa Especializada na 

Prestação de Serviços de Recebimento, Tratamento, Reciclagem e Beneficiamento 

de Resíduos Sólidos, em atendimento a Lei Federal n° 12.305/2010 que instituiu a 
Política Nacional de Resíduos Sólidos e a Lei Federal n° 14.026/2021 que instituiu 

o Novo Marco de Saneamento Básico do Brasil, em virtude de pedido de 

impugnação e esclarecimentos manifestados por licitantes interessados em 
participar do certame, some-se a isso a manifestação exarada pelo setor requisitante 

de que, em suma, não dispuseram de tempo hábil para elidir os mesmos e que, por 

decorrência lógica, tais artefatos poderão, ou não, acarretarem modificações na 
proposta, torna-se necessário a suspensa da sessão que seria realizada na data 

abaixo para data a ser posteriormente divulgada, após a secretaria solicitante 

apresentar as respostas, ao que atine aos questionamentos de cunho estritamente 
técnico. Repito, tal fato advém de requerimento, apresentado pela Secretaria de 

Obras, munido de justificativa, pois, em breve síntese, aquele órgão técnico 

requisitante não conclui sua resposta aos questionamentos técnicos, ficando 

suspensa a sessão para data a ser posteriormente divulgada que seria realizada 

na seguinte data: 
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 

12/04/2024 (doze de abril de dois mil e vinte e quatro) até às 07:00h (sete horas) – 

Horário de Brasília 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS E SESSÃO DE LANCES: 

12/04/2024 (doze de abril de  dois mil e vinte e quatro), às 08:00h (oito horas) – 

Horário de Brasília 
 O Edital, e informações complementares, encontra-se à disposição dos 

interessados, nos sites: www.licitanet.com.br e www.itabaiana.se.gov.br. 

 
Itabaiana/SE, 11 de abril de 2024. 

 

 

                                                 Sabrina Munike dos Santos Souza 

Pregoeira 

 

 

 

 


